EDITAL N. 002/2011-CO

O Coordenador Geral da Comissão Organizadora do Teste Seletivo – 01/2011 – para

Professores Temporários da UEPR – Universidade Estadual do Paraná – Campus Campo
Mourão/Fecilcam, nomeado pela Portaria n. 041/2011-D, no uso de suas atribuições legais e
consoante os Editais n. 017/2011-D e 001/2011-CO, referentes ao Teste Seletivo para
Professor Temporário, não integrante da Carreira Docente,

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam homologadas as seguintes Bancas Examinadoras, dos respectivos
Departamentos, sob a presidência do primeiro:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Área/Subárea: Administração e Áreas Afins. – Sala:

Docente Titulação IES
Roselis Natalina Mazzuchetti Mestre Fecilcam
Adalberto Dias de Souza Mestre Fecilcam
João Marcos Borges Avelar Mestre Fecilcam

Suplente: Cristiano Molinari Bispo – Mestre – Fecilcam
       Yeda Maria Pereira Pavão – Mestre - Fecilcam

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
Área/Subárea: Teoria Macroeconômica. – Sala:

Docente Titulação IES
João Carlos Leonello Doutor Fecilcam
Jesus Crepaldi Mestre Fecilcam
Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa Mestre Fecilcam

Suplente: Paulo Roberto Santana Borges – Mestre – Fecilcam
      Ricardina Dias – Mestre - Fecilcam

DEPARTAMENTO DE CONTÁBEIS
Área/Subárea: Contabilidade Pública. – Sala:

Docente Titulação IES
Jorge Leandro Delconte Ferreira Mestre Fecilcam
Eder Rogério Stela Mestre Fecilcam
Marcelo Marchine Ferreira Mestre Fecilcam

Suplente: Wagner Wanderbroock – Mestre – Fecilcam
       Alberto Barbosa – Mestre - Fecilcam

.../

i. e x e

Edital n. 002/2011-CO, de 25/03/2011, p. 2

DEPARTAMENTO DE LETRAS
Área/Subárea: Prática de Ensino de Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa. –
Sala:

Docente Titulação IES
Mônica Luiza Socio Fernandes Doutora Fecilcam
Valéria Sanches Fonseca Doutora Fecilcam
Elizabeth Labes Doutora Fecilcam

Suplente: Leonor de Mattos – Mestre – Fecilcam
      Neil Armstrong Franco de Oliveira – Doutor - Fecilcam

DEPARTAMENTO DE LETRAS
Área/Subárea: Língua Inglesa e Estágio Supervisionado de Língua Inglesa. – Sala:

Docente Titulação IES
Alessandra Augusta Pereira da Silva Mestre Fecilcam
Maria Izabel Rodrigues Tognato Doutora Fecilcam
Soraia Teixeira Sonsin Mestre Fecilcam

Suplente: Edcleia Aparecida Bsso – Doutora – Fecilcam
      Célia Carrião Jasnievski – Especialista - Fecilcam

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
Área/Subárea: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino. – Sala:

Docente Titulação IES
Cristina Satiê de Oliveira Pátaro Mestre Fecilcam
Fabiane Freire França Mestre Fecilcam
Helena Izaura Ferreira Mestre Fecilcam

Suplente: Cristiane Silva Mello – Mestre – Fecilcam
       Cleudete de Assis Scherer – Mestre - Fecilcam

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Área/Subárea: Engenharia de Produção. – Sala:

Docente Titulação IES
Dieter Randolf Ludewig Mestre Fecilcam
Rony Peterson da Rocha Especialista Fecilcam
Márcio Carvalho dos Santos Mestre Fecilcam

Suplente: Nabi Assad Filho – Mestre – Fecilcam
      Ederaldo Luiz Beline – Mestre – Fecilcam

.../

Edital n. 002/2011-CO, de 25/03/2011, p. 3

DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
Área/Subárea: Turismo. – Sala:

Docente Titulação IES
Larissa de Mattos Alves Especialista Fecilcam
Annamaria Artigas Especialista Fecilcam
Mariele Fernandes Pegoraro Especialista Fecilcam

Suplente: Zilda Ferreira Leandro – Mestre – Fecilcam
      Marcos Junio Ferreira de Jesus – Mestre - Fecilcam

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Área/Subárea: Direito Administrativo, Direito Tributário, Direito Previdenciário, Direito do
Trabalho e Instituições de Direito Público e Privado. – Sala:

Docente Titulação IES
Marta Paulina Kaiser Leitner Mestre Faculdade Integrado
Paulo Sérgio Gonçalves Especialista Fecilcam
Dirceu Alberto da Silva Especialista Fecilcam

Suplente: Pedro Carlos Palma – Especialista – OAB/Campo Mourão
      Ruth de Godoy Machado Nogara – Especialista – OAB/Campo Mourão

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
Área/Subárea: História. – Sala:

Docente Titulação IES
Fábio André Hahn Doutor Fecilcam
Frank Antonio Mezzomo Doutor Fecilcam
Eloísa Silva de Paula Parolin Doutora Fecilcam

Suplente: Ed Carlos da Silva – Mestre – Núcleo Regional de Educação

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
Área/Subárea: METEP – Metodologia e Técnicas de Pesquisa – e Filosofia. – Sala:

Docente Titulação IES
Fábio Rodrigues da Costa Mestre Fecilcam
Walmir Ruis Salinas Especialista Fecilcam
Valdair da Silva Mestre Faculdade Integrado

Suplente: Carlos Nilton Poyer – Especialista - Fecilcam

.../

Edital n. 002/2011-CO, de 25/03/2011, p. 4

Art. 2º. Publique-se no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Quadro de Editais da

Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos os interessados.

Campo Mourão, 25 de março de 2011.

Prof. Sérgio Luiz Maybuk
Coordenador Geral

Portaria n. 041/2011-D